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دونده ای که زمین گیر شد    
هری ترومن، رئیس جمهور وقت آمریکا، با مجوزی 
که صادر کرد باعث مرگ بیش از 200 هزار نفر در 
دو شهر هیروشیما و ناکازاکی در فاصله سه روز شد. 
اما تا سال ها بعد عوارض این بمباران با مردم شهرها 

بود. رودخانه نزدیک هیروشیما برای 
مدت ها رنگ خون بود؛ مردمی که 

در نبود پزشک و کادر درمان 
در شهری کاملًا ویران به آب 

مــی زدنــد تا رنــج و سوزش 
ــود. امــا  ــم شـ ــان ک ــدن ش ب
ساداکوی دوساله حالش 
ــود. سال ها از آن  خــوب ب

روز سیاه گذشت. ساداکو 
ــوب درس  ــ در مـــدرســـه خ

می خواند. رویــاهــای بزرگی 
داشـــت. خــوب مــی دویــد. بــرای 

خودش رویای قهرمانی در المپیک را 
داشت. تا این که روزی حالش بد شد. قهرمان 12 
ساله زمین گیر شد. بررسی ها نشان داد او هم مثل 
هزاران کودک دیگر هیروشیما که از آن جنایت جان 
سالم به در برده بودند؛ درگیر عوارض بی شمار و 

تلخ استفاده از سلاح کشتار جمعی شدند، ساداکو 
به  گرفتن  ــرار  ق تشعشعات  معرض  در  به خاطر 

سرطان خون غیرقابل درمان مبتلا شده بود.   

درناهایی که رویاها را برآورده می کنند    
ــی در فــرهــنــگ  ــامـ ــگـ ســـاخـــت اوریـ
ژاپــنــی هــا ریشه دارد؛ آن هــا با 
اوریگامی های کاغذی مثل 
درنا، به بچه ها درس صبر و 
استمرار می دهند. حال 
ــو رو بــه وخامت  ــاداک س
بود و مدرسه و علاقه اش 
یعنی دویدن را رها کرده 
ــت  ــو دوس ــی زوک ــود؛ چ بـ
ساداکو به دیدنش رفت و 
وقتی حال رفیقش را دید یک 
افسانه قدیمی ژاپنی را برای او 
تعریف کــرد. افسانه ای که می گوید 
اگر کسی هزار درنای کاغذی بسازد، یک رویایش 
برآورده می شود. رویای ساداکوی 12 ساله چیز 
ساده ای بود؛ حق حیات تا بتواند بدود، بازی کند 
و خودش دنبال تحقق آرزوهایش باشد. او دنبال 

رویایی عجیب نبود؛ فقط تصمیم گرفت هزار درنای 
کاغذی بسازد تا رویای زنده ماندنش برآورده شود. 
درناها را می ساخت اما زمان برخلاف رویایش عمل 
می کرد. 644 درنا ساخت اما فرصتش تمام شد 
و سرطان خون بر او غلبه کرد. ساداکو با رویاهای 

زیبایش دفن شد.

356 درنا به یاد ساداکو    
25 اکتبر 1955 میلادی ساداکوی 12 ساله 
بعد از تحمل 10 سال رنج بیماری فوت کرد. چی 
زوکو و دیگر دوستانش نمی خواستند رنج ساداکو 
فراموش شود، برای همین شروع کردند به ساخت 
356 درنای کاغذی تا هزار درنای همکلاسی شان 
تکمیل شود. بعد هم نامه ها و نوشته های ساداکو را 
گرد هم آوردند و در کتابی به نام »کوکوشی« که نام 
عروسک چوبی محبوب ساداکو بود، چاپ کردند. 
کتابی که به چند زبان ترجمه شد. دنیا ساداکو را 
بیشتر شناخت. سه سال بعد مردم دست به کار 
شدند و با جمع آوری کمک های مالی، در پارکی که 
محل بازی او بود، یک یادمان ساختند. مجسمه ای 
از دخترکی که یک درنای کاغذی در دست دارد و 

هزاران درنا هم از آن آویز شده است.

بمبی معادل 20 هزار تی ان تی    
انفجاری که 6 آگوست آن بلا را سر هیروشیما 
آورد تا شعاع یک و نیم کیلومتری همه چیز را 
ــران کــرد. مرکز آن انفجار میلیون ها درجه  وی
سانتی گراد حـــرارت داشـــت. طــوری کــه هیچ 
نشانی از آن هــایــی کــه در نــزدیــکــی اش بودند 
باقی نماند. امپراتوری ژاپن بعد از این ماجرا 
تسلیم شد. اما جدال مردمانش با آثار آن جنایت 
تمامی نــداشــت. سال ها درد و رنــج جسمی و 
روحی بازماندگان، نوزادانی که آن روز حتی 
متولد نشده بودند اما سال ها بعد ناقص به دنیا 
می آمدند و... اما در بین همه آن هــا ساداکو و 
درناهایش به نماد تبدیل شد، نمادی برای صلح 
و بیان رنج کودکان و غیرنظامیانی که در جنگ 
لطمه دیدند. به افتخار ساداکو، انجمنی در ژاپن 
درناهای  ساله  همه  هم  هنوز  که  شد  تأسیس 
کاغذی می سازند و در روز ششم ماه آگوست، 
روزی که بمب اتمی آمریکا بر شهر هیروشیما 
فرود آمد، در زیر مجسمه ساداکو می گذارند. 
آرزوی آن ها و تمام جهان این گونه روی سنگ 
مرمر نقش بسته است: »این است فریاد ما، این 

است آرزوی ما، صلح در تمام دنیا«.

6 آگوست سال 1945 میلادی، جنگنده آمریکایی بمبی را در آسمان هیروشیما 
انداخت که موجب مرگ هزاران نفر در یک لحظه شد؛ سریع ترین قتل عام تاریخ، اما 
ساداکوی 2ساله که آن روز زنده مانده بود، سال ها بعد در اثر تشعشعات هسته ای دچار 
سرطان شد و درگذشت؛ دختری که به نماد قربانیان این جنایت بزرگ تبدیل شد

ساداکو، دُرنای مظلوم 
هیروشیما

صابری-ساعت 8 و 15 دقیقه صبح ششم آگوست 1945 میلادی بود. هیتلر ماه ها قبل خودکشی کرده بود؛ 
پارتیزان های روسی برلین را تصرف کرده بودند؛ اما جنگ هزاران کیلومتر آن طرف تر با مقاومت امپراتوری 
ژاپن ادامه داشت تا این که هواپیمای بوئینگ بی 29 با نام »انولا گی« به خلبانی سرهنگ »پل تیبت« از 
اسکادران 339d نیروی هوایی ایالات متحده آمریکا، پسرک را در آسمان هیروشیما رها کرد. پسرک اسم 
مستعار جنگ افزاری بود که در یک لحظه هزاران نفر را در گرمای چند میلیون درجه سانتی گرادی خود 
بلعید. بمبی که در پروژه منتهن و توسط دانشمندان مطرحی چون اوپنهایمر ساخته شده بود و چنان واکنش 
زنجیره ای از شکاف هسته ای اورانیوم ایجاد می کرد که مردم هیروشیما تصور کردند دو خورشید در آسمان 
است. آن لحظه »ساداکو« پشت پنجره بود و موج انفجار چنان او را پرت کرد که به محوطه بیرونی پرت شد. مادر 
که بالای سرش رسید از سالم بودن او خوشحال شد اما تقدیر برای ساداکوی 2ساله، سرطانی وخیم به خاطر 
در معرض تشعشعات بودن را رقم زد. سرطانی که داستان زندگی او را جهانی کرد. به مناسبت سالروز این 

جنایت تلخ علیه بشریت، سراغ قصه ساداکو رفتیم.

حیات در زهره؛ آغاز عصر 

جدید زیست شناسی فضایی

 کشف شگفت انگیز دانشمندان می تواند درک ما از حیات در گیتی را بازتعریف 
کند. به گزارش »نیویورک پست«، دانشمندان نشانه های محکمی پیدا کرده اند 
که از احتمال وجود حیات در جایی خبر می دهد که بسیار نامنتظره است: ابرهای 
سیاره زهره )ونوس(. روی سیاره زهره که به دلیل دمای سوزان و جو سرشار از 
اسید سولفوریک اش سیاره ای سکونت ناپذیر شناخته می شود، ممکن است 
موجوداتی زندگی کنند که هرگز انتظارش را نداشته ایم. بحث بر سر احتمال 
وجود حیات در زهره، چهار سال پیش با شناسایی فسفین در جو این سیاره آغاز 
شد. فسفین گازی است که اغلب با فرایندهای بیولوژیکی روی زمین مرتبط 
است و وجود آن در زهره باعث شگفتی و مطرح شدن سوالات بسیاری در میان 
جامعه علمی شده است. فسفین را برخی موجودات بی هوازی تولید می کنند و 
از این رو یک نشانه زیستی احتمالی در سیارات بیگانه در نظر گرفته می شود. 
دانشمندان افــزون بر کشف فسفین، وجود آمونیاک را نیز در ابرهای زهره 
شناسایی کرده اند. به گفته آنان، این کشف حتی بیش از کشف فسفین جذاب 
و مهم است. آمونیاک ترکیبی متشکل از نیتروژن و هیدروژن، یک نشانه زیستی 
بالقوه، به ویژه در سیارات فراخورشیدی به شمار می آید. شناسایی آمونیاک در 
جو زهره نشان دهنده احتمال وجود موجوداتی است که می توانند در محیط 
سخت آن به بقای خود ادامه دهند. با این حال، دیو کلمنتس، پژوهشگر فیزیک 
نجوم در امپریال کالج لندن می گوید ما با این مرحله که بگوییم این کشف قطعا 
نشانه حیات است فاصله زیادی داریم، اما اگر در زهره که فسفین تولید می کند، 
حیات وجود داشته باشد، نمی دانیم چرا چنین چیزی رخ می دهد. او در عین 
حال می گوید اگر حیاتی در زهره وجود داشته باشد که آمونیاک تولید  کند، 
می توان حدس زد که چرا این کار را می کند. به گفته کلمنتس، یک پاسخ کوتاه 
این است که اگر آمونیاک در قطرات پر از دی اکسید گوگرد ابرهای زهره موجود 
باشد، می تواند میزان اسیدیته کافی برای بقای باکتری ها را کاهش دهد و این 
کارکرد اصلی آن است. او می گوید از نظر یک موجود زنده، چنین چیزی راهی 
مناسب برای تنظیم محیط است و این کار آن محیط را کمتر اسیدی و برای بقا  
مناسب تر می کند. در چنین شرایطی، زهره در مقایسه با بدترین مکان های روی 

زمین چندان هم شرایط بدی برای حیات نخواهد داشت.
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